Si etiam in omni eventu stas, non in apparentia externa, nec oculo carnali lustras visa vel audita, sed mox in qualibet causa intras cum Moyse in tabernaculum, ad consulendum Dominum, audies nunquam divinum responsum, et redies instructus de multis presentibus et futuris.

Semper enim Moyses recursum habuit ad tabernaculum, pro dubiis et questionibus solvendis; fugitque ad orationis adjutorium, pro periculis et improbitatibus hominum sublevandis. Sic et tu confugere debes in cordis tui secretarium, divinum intentius implorando suffragium.

Propterea namque Josue et filii Israel a Gabaonitis leguntur de-

Se virent abusés par les Gabaonites :  
 Le flatteur apparat d'un discours affecté,  
 S'étant saisi d'abord de leur crédulité, 4000  
 Mit la compassion où la haine étoit due ;  
 Ils perdirent des biens qui leur étoient promi ,  
 Et le charme imposteur de leur pitié dèçue  
 Dedans leur propre sein sauva leurs ennemis.

CHAPITRE XXXIX<sup>1</sup>.

QUE L'HOMME NE DOIT POINT S'ATTACHER AVEC  
 EMPRESSEMENT A SES AFFAIRES<sup>2</sup>.

« Mon fils, entre mes mains remets toujours ta cause :  
 Je saurai bien de tout ordonner en son temps ;  
 Sans ennui, sans murmure attends que j'en dispose,  
 Et je ferai trouver à tes desirs contents  
 Plus d'avantage en toute chose  
 Que toi-même tu n'en prétends. » 4010

Je vous remets le tout, Seigneur, sans répugnance ;  
 Je vous remets le tout ; et plus j'ose y penser,  
 Plus je vois qu'en effet je ne suis qu'impuissance,  
 Et que tous mes efforts ne peuvent m'avancer.

cepti, quia os Domini prius non interrogaverunt, sed nimium creduli dulcibus sermonibus, falsa pietate delusi sunt.

XXXIX. « Fili, committe mihi semper causam tuam, ego bene disponam in tempore suo. Expecta ordinationem meam, et senties inde profectum. »

Domine, satis libenter tibi omnes res committo, quia parum potest cogitatio mea proficere.

1. Corps ou sujet de l'emblème : « David pressé de la soif épanch l'eau que trois cavaliers lui avoient été querir au péril de leur vie. » Ame ou sentence : *Non est minimum etiam in minimis se relinquere.* (Chapitre XXXIX, 5.)

2. Titre latin : *Quod homo non sit importunus in negotiis.*

Plût à votre bonté que l'âme peu touchée 4015  
 De tout ce qui peut suivre ou tromper son désir,  
 Je la pusse à toute heure offrir bien détachée  
 Aux ordres souverains de votre bon plaisir !

« Mon fils, l'homme est changeant, et souvent il s'emporte  
 Avec empressement vers ce qu'il veut avoir : 4020  
 Tant qu'il ne l'obtient pas, sa passion est forte ;  
 Mais quelque estime enfin qu'il veuille en concevoir,  
 Il en juge d'une autre sorte,  
 Sitôt qu'il est en son pouvoir.

« Dans tout ce qu'il possède il voit moins de mérite ; 4025  
 Une flamme nouvelle éteint le premier feu ;  
 Du propre attachement l'inconstance l'agite ;  
 Un désir fait de l'autre un soudain désaveu,  
 Et ce n'est pas peu qu'on se quitte  
 Même dans les choses de peu. 4030

« C'est l'abnégation, mais sincère et parfaite,  
 Qui peut seule affermir son instabilité :  
 Qui se bannit de soi trouve en moi sa retraite ;  
 L'esclavage qu'il prend devient sa liberté,  
 Et dans la perte qu'il a faite 4035  
 Il rencontre sa sûreté.

Utinam non multum adhærerem futuris eventibus, sed ad beneplacitum tuam incunctanter me offerrem !

« Fili, sæpe homo rem aliquam vehementer agit, quam desiderat ; sed cum ad eam pervenerit, aliter sentire incipit,

« Quia affectiones circa idem non sunt durabiles, sed magis de uno ad aliud impellunt. Non est ergo minimum etiam in minimis seipsum relinquere.

« Verus profectus hominis est abnegatio suiipsius ; et homo abnegatus, valde liber est et securus.

« Mais ce vieil ennemi de la nature humaine  
 De tes meilleurs desseins cherche à gâter le fruit ;  
 Et tout impatient de renouer ta chaîne,  
 Pour rétablir en toi son empire détruit, 4040  
     Il tient les ruses de sa haine  
     En embuscade jour et nuit.

« Il étale à tes sens des douceurs sans pareilles,  
 Qu'eux-mêmes prennent soin de te faire goûter ;  
 Il cache tons ses laes sons de fausses merveilles, 4045  
 Pour voir si par surprise il t'y pourra jeter ;  
     Et sans l'oraison et les veilles  
     Tu ne les saurois éviter. »

CHAPITRE XL<sup>1</sup>.

QUE L'HOMME N'À RIEN DE BON DE SOI-MÊME, ET NE  
 SE PEUT GLORIFIER D'AUCUNE CHOSE<sup>2</sup>.

Seigneur, qu'est-ce que l'homme, et dans ton souvenir  
 Qui lui donne le rang que tu l'y fais tenir? 4050  
 Que sont les fils d'Adam, que sont tous leurs mérites,  
 Pour attirer chez eux l'honneur de tes visites<sup>3</sup>?  
 Que t'a fait l'homme enfin, que ta grâce pour lui

« Sed antiquus hostis omnibus bonis adversans, a tentatione non cessat ; sed die noctuque graves molitur insidias,

« Si forte in laqueum deceptionis possit præcipitare incautum. Vigilate et orate, dicit Dominus ; ut non intretis in tentationem. »

XL. Domine, quid est homo quod memor es ejus, aut filius homi-

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Le roi Ézéchias montrant ses trésors aux ambassadeurs du roi de Babylone, est averti par le prophète Isaïe que Dieu l'en punira. » Ame ou sentence : *Dum homo complacet sibi, displicet Deo.* (Chapitre XL, 8.)